
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,086,208 3,131,227 -45,019

1.지방교육행정기관이전수입 3,057,063 3,110,074 -53,011

1.교육비특별회계전입금수입 3,057,063 3,110,074 -53,011

1.사립학교보조금수입 3,057,063 3,110,074 -53,011

1.인건비재정결함보조금 1,748,712 1,934,058 -185,346
인건비재정결함보조금 : -185,346,000원 * 1교

 =
-185,346,000

2.운영비재정결함보조금 471,459 403,268 68,191 운영비재정결함보조금 : 68,191,000원 * 1교 = 68,191,000

3.목적사업비보조금 836,892 772,748 64,144
(성립전_3추)급식종사자 인건비 지원 : 

17,270,000원 * 1교 =
17,270,000

급식종사자 인건비 지원 : 3,400,000원 * 1교 

=
3,400,000

(성립전_3추)기숙사사감 인건비 지원 : 

218,000원 * 1교 =
218,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 지원 : 

170,000원 * 1교 =
170,000

익산학부모공동체 운영비 : -380,000원 * 1교 

=
-380,000

(성립전_3추)익산학부모공동체 운영비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

교육시설안전인증사업비 : -2,906,000원 * 1교

 =
-2,906,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)고교학점제 시행대비 학습자중심 활동공

간 도입학교 운영비 : 3,470,000원 * 1교 =
3,470,000

(성립전_3추)학교흡연예방사업 우수사례 선정

학교 포상금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)교과서분배경비지원 : 168,000원 

* 1교 =
168,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비1-2월

분 : 1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_3추)급식종사자인건비지원 : 

38,864,000원 * 1교 =
38,864,000

2.기타이전수입 29,145 21,153 7,992

1.사학법인이전수입 4,137 0 4,137

1.법인법정부담금 4,137 0 4,137

1.법인법정부담금 4,137 0 4,137 법인법정부담금 : 4,137,000원 = 4,137,000

2.학교회계간이전수입 22,277 18,422 3,855

1.학교발전기금전입금 6,215 3,422 2,793

1.학교발전기금전입금 6,215 3,422 2,793
특급장학생기숙사비 및 방과후학습비와 급식비

 지원 : 2,793,000원 * 1교 =
2,793,000

2.다른학교회계전입금 16,062 15,000 1,062
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1.다른학교회계전입금 16,062 15,000 1,062 중 교직원급식비 : 1,062,000원 = 1,062,000

3.기타공공이전수입 2,731 2,731 0

1.기타공공지원금 2,731 2,731 0

1.기타공공지원금 2,731 2,731 0

2.자체수입 134,994 140,795 -5,801

1.학부모부담수입 128,641 135,565 -6,924

1.등록금 221 221 0

1.수업료 221 221 0

1.지난년도수업료 221 221 0

2.수익자부담수입 128,420 135,344 -6,924

1.급식비 65,130 68,573 -3,443

1.급식비 65,130 68,573 -3,443 고)자율학습  석식 : -1,449,000원 = -1,449,000

고)기숙사 조식 : 6,287,000원 = 6,287,000

고)교직원급식비 : -7,840,000원 = -7,840,000

우유급식비 : -441,000원 = -441,000

2.방과후학교활동비 6,222 6,318 -96

1.방과후학교활동비 6,222 6,318 -96 방과후학교교육활동비 : -96,000원 = -96,000

3.현장체험학습비 13,096 13,156 -60

1.현장체험학습비 13,096 13,156 -60 1학년수련활동 : -60,000원 = -60,000

4.졸업앨범비 3,780 3,780 0

1.졸업앨범비 3,780 3,780 0

5.기숙사비 14,880 18,000 -3,120

1.기숙사비 14,880 18,000 -3,120 기숙사비 : -3,120,000원 = -3,120,000

6.기타수익자부담수입 25,312 25,517 -205

1.기타수익자부담수입 25,312 25,517 -205 통학차량운영비 : -205,000원 = -205,000

2.행정활동수입 6,353 5,230 1,123

1.사용료및수수료 3,651 2,400 1,251

1.사용료및수수료 3,651 2,400 1,251
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1.사용료 3,651 2,400 1,251 학교시설 사용료 : 1,251,000원 = 1,251,000

2.기타행정활동수입 2,702 2,830 -128

1.이자수입 2,000 2,200 -200

1.이자수입 2,000 2,200 -200 법인세환급금 : -200,000원 = -200,000

2.기타행정활동수입 702 630 72

1.기타행정활동수입 702 630 72 폐식용유 판매대금 수입 : 72,000원 = 72,000

3.기타수입 7,464 7,454 10

1.전년도이월금 7,464 7,454 10

1.순세계잉여금 6,103 6,093 10

1.순세계잉여금 6,103 6,093 10

1.순세계잉여금 6,103 6,093 10 순세계잉여금 : 10,000원 = 10,000

2.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

1.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

1.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

세입합계 3,228,666 3,279,476 -50,810
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